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چكيده

مجموعه مؤسسه فرهنگی موزه های بنياد تهران شامل نفيس ترين مجموعه های هنری در بخش های جداگانه است. 
خزانه سفال يکی از بخش های اين موزه است. مجموعه مذكور يکی از كم نظيرترين مجموعه های موجود در كشور است. 
در اين مجموعه ظروف سفالی بسياری وجود دارد كه مراكز ساخت و تاريخ ساخت آنها به درستی روشن نيست. در 
اين پژوهش شِش نمونه از ظروف سفالی گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد واقع در خزانه  موزه بنياد تهران با 
ساير ظروف سفالی مجموعه  های داخل و خارج كشور كه مربوط به دوره اسلامی بوده و از كاوش های علمی به دست آمده، 
مقايسه و تاريخ گذاری شده است. اشيای موردنظر نگهداری شده در اين مجموعه از حفاری های غيرمجاز به دست آمده و 
تا كنون هيچ گونه پژوهشی بر روی اين ظروف انجام نشده است. روش اين پژوهش توصيفی - تاريخی است. در آغاز، اين 
ظروف بازشناسی، عکاسی و طراحی شده و با انجام مطالعات كتابخانه ای و مراجعه به سايت موزه های خارجی 
و داخلی تاريخ گذاری شده است. عمده ترين نقوش به كاررفته بر روی اين ظروف شامل شبه كتيبه های كوفی، 
گل های انتزاعی، درخت سرو مانند، نقش كبوتر و شانه به سر است. تركيب  های رنگی به كاررفته، تركيب  های سه تايی 
)قرمز، سياه، سفيد و قرمز، سياه، سبز( و تركيب  های چهارتايی )قرمز، سياه، سفيد، سبز( است كه تركيب های 
چهارتايی )قرمز، سياه، سفيد، سبز( از تركيب های رايج در ظروف موردمطالعه بوده است. همچنين اين سفالينه ها 

از لحاظ فرمی شامل كاسه با بدنه كشيده و صاف و بشقاب تخت است
پرسش های اساسی اينها هستند كه ظروف گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد واقع در خزانه  موزه بنياد تهران 
مربوط به چه مقطع زمانی هستند و مراكز احتمالی ساخت اين ظروف كجاست؟ نتايج نشانگر آن است كه محل توليد اين 

ظروف شمال و شمال شرق ايران بوده است و در طول سده های سوم تا پنجم هجری قمری توليد شده اند.

كليدواژه ها:  موزه بنياد تهران، سفال گِلابه ای، مراكز ساخت، تاريخ گذاری

مستند نگاری ظروف سفالی گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمینه سفید 

)موزه بنیاد تهران(
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مقدمه

آثار سفالی در طول سده های سوم تا پنجم هجری قمری 
پس از دورانی كه ظروف زرين و سيمين جايگاه سفال را به 
خود اختصاص داده بودند، بار ديگر توانست جايگاه خود را باز 
پس گيرد. استفاده از تکنيك نقاشی گلابه اي همزمان با ظهور 
جنبش ها و سلسله های مستقل ايرانی همچون سامانيان آغاز 
گرديد و به عنوان گسترده ترين و متنوع ترين گونه سفالينه 
سرزمين های شرقی اسلام مطرح شد. توليد سفال گِلابه ای 
منقوش يکی از زيباترين آثار به جای مانده از اين دوران است. 
تحقيق حاضر اولين گام در جهت حفظ و شناخت شِش نمونه 
ظروف سفالی گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد 
موجود در خزانه موزه بنياد تهران است كه همانا توصيف 
ويژگی های بصری آن را در بر دارد. مطالعه اين سفال ها به 
منظور تاريخ گذاری نسبی، شناخت ويژگی ها و به طور كلی 
مستندنگاری آنها ضروری به نظر می رسد. اين تحقيق جهت 
آگاهی پژوهشگران و علاقه مندان به هنر سفالگری ايران مفيد 
بوده و به ماهيت آثاری اشاره دارد كه تا كنون از آن نامی برده 
نشده است. در اين تحقيق با هدف تاريخ گذاری سفال های 
گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد موجود در خزانه 
موزه بنياد تهران به مقايسه و معرفی اين آثار ارزشمند كه 
معرف هنر سفالگری در سده های سوم تا پنجم هجری قمری 
است، پرداخته شده است. اين پژوهش دو پرسش مهم را دنبال 
می كند و آن اين است كه ظروف گِلابه ای منقوش رنگارنگ 
روی زمينه سفيد واقع در خزانه  موزه بنياد تهران مربوط به 
چه مقطع زمانی هستند و مراكز احتمالی ساخت اين ظروف 
كجاست؟ در اين پژوهش به شرح اجمالی پوشش گِلابه ای 
در تاريخ سفال گری ايران از دير زمان پرداخته شده است و 
منحصراً به ويژگی های شناخته شده  سفال گِلابه ای منقوش 
رنگارنگ روی زمينه سفيد در سده های سوم تا پنجم هجری 
قمری توجه شده است و بدين سان ضمن معرفی شش نمونه 
از سفال های گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد 
واقع در خزانه موزه  بنياد تهران، تاريخ گذاری اين سفالينه ها 

را جستجو می كند.

پيشينه تحقيق

نخستين بار ويلکينسون طبقه بندی مشخصی را برای اين 
نوع سفال ها، با توجه به تکنيك تزيين، رنگِ نقوش و بسترِ كار 
ارائه كرد (1973). ديگر پژوهشگران نيز با پيروی از طبقه بندی 
 (Lane, .وی، به مطالعه و تحليل اين گونه سفال ها پرداختند
 ،1948; Gerobe, 1976; Fehrevari, 1973; Watson, 2004)
پانکار اوغلو )2007( و قوچانی )1364( نيز كتيبه های كوفی 

اين نوع سفال ها را موضوع پژوهش قرار دادند. برخی گونه های 
اين سفال در پايان نامه ها و مقالات معرفی و بررسی شده اند 
)موسوی، 1376؛ مرتضايی، 1381؛ چوبك، 1383؛ مرتضايی 
و همکاران، 1385؛ موسوی حاجی و همکاران، 1389(. نقوش 
اين نوع سفال ها نيز موردبررسی برخی محققان از جمله 
فيتز هربرت )1983( قرار گرفته است. بوليت )1992( به 
مطالعه سبك های مختلف سفالين و ارتباط آنها با جايگاه های 
مختلف اجتماعی پرداخته است . شبيری دوزينی )1389( به 
تأثيرات هنر ساسانی، مانوی، بيزانسی، سُغدی و... بر نقوش اين 
سفالينه ها اشاره دارد؛ و حسينی يزدی )1391( سفال های 
نيشابور را نخستين آثار تجسمی اوايل دوره اسلامی می داند. 
عطايی )1391( نيز با استناد به شواهد باستان شناسانه، به 
محدوده گسترشِ سفالِ گلابه ایِ منقوش، در سده های سوم و 
پنجم هجری قمری می پردازد. تمدن )1385( نيز به بررسی 
كاربرد پوشش گلی در تاريخ سفال گری، از پيش از تاريخ 
تا دوره ايلخانی، پرداخته است. فنون ساخت و تزيين سفال 
گِلابه ای نيز موردمطالعه برخی محققين قرار گرفته  است 
 (Keblow, 2003). اما تاكنون سفال های گِلابه ای منقوش 
رنگارنگ روی زمينه سفيد واقع در خزانه  موزه بنياد تهران 
معرفی نشده اند كه در اين پژوهش به معرفی و تطبيق اين 
ظروف با ساير نمونه های موجود در موزه های داخلی و خارجی 

پرداخته می شود.

روش تحقيق

روش اين پژوهش به صورت توصيفی - تاريخی است. ظروف 
سفالی گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد مربوط 
به دوره اسلامی واقع در موزه بنياد تهران در آغاز بازشناسی، 
عکاسی و طراحی شده و با انجام مطالعات كتابخانه ای و مراجعه 
به سايت موزه های خارجی و داخلی تاريخ گذاری شده است.

كاربرد گِلابه يا پوشش گلی در سفال گری ايران

نمونه هايی از نخستين سفال های برخوردار از گِلابه در 
ايران مربوط به دوره  نوسنگی است كه از سکونت گاه های 
واقع در روستاهای تپه سراب، تپه سيلك كاشان، تپه زاغه 
دشت قزوين و چشمه علی ری به دست آمده است )ملك 
 شهميرزادی، 1382: 358- 239(. نمونه های متعددی از 
سفال گِلابه ای در محوطه های عصر مفرغ نيز به دست آمده 
است كه از جمله  آنها می توان به محوطه های چاه حسينی 
 ،II سيلك ،IA و خوراب )ويت و دايسون، 1382: 92(، آنو
چشمه علی، تپه زاغه )كامبخش فرد، 1380: 115(، تپه گيان 
)ملك  شهميرزادی، 1382:  273( و فلات مركزی دوره 
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سگزآباد I )ويت و دايسون، 1382: 146( اشاره كرد. در دوران 
تاريخی ايران تا پيش از دوره اشکانی استفاده از پوشش گلی 
رايج نبوده است )كيانی، 1357: 33(. در دوره اشکانی )250 
مونه هايی از استفاده از پوشش گلی در  ق.م. - 224 م.( ن
مناطق جنوب شرقی ايران در دوره اول، جنوب غربی ايران 
در دوره دوم، شمال غربی ايران، جنوب شرقی ايران و منطقه 
ساحلی به دست آمده است )توحيدی، 1379: 88-178(. 
در دوره ساسانيان )642-224 م.( فلزكاری رونقی بيشتر از 
سفال گری داشت و نمونه های چشم گيری از سفال های دارای 
پوشش گلی به جای نمانده است. با بررسی سفال گری دوره 
اسلامی در می يابيم كه هنرمندان ايرانی بسياری از طرح ها و 
شيوه هايی را كه در ادوار پيش ابداع شده بود، تکامل بخشيدند. 
در كاوش های باستان شناسی شهرهای معروف اسلامی چون: 
ری، شوش، سيراف، گرگان، نيشابور، استخر، ساوه و برخی 
نواحی مازندران و تركستان سفالينه هايی با پوشش گلی كه 
غالباً متعلق به سده های سوم و چهارم ه.ق. است، به دست آمده 
است )محمدحسن، 1384: 47؛ كريمی و همکاران، 1364: 
21(. نخستين طبقه بندی مشخص برای سفال گلابه ای در 
دوره اسلامی را ويلکينسون )1973( ارائه كرد. طبقه بندی 
وی بيشتر بر اساس تکنيك تزئين و رنگ نقوش و بستر كار 
انجام گرفت كه بسياری از محققان آن را پذيرفته اند و گاه با 
تغييراتی مختصر به كار گرفته اند (Fehrevari, 2000: 50). با 
اين وجود تقسيم بندی هايی نيز بر اساس نوع نقوش )كتيبه ای، 
 (Watson, 2004: انجام شده است )...هندسی، گياهی، انسانی و
(251-205. رايج ترين طبقه بندی اين نوع سفالينه ها بر اساس 
تکنيك تزئين و رنگ نقوش و بستر كه توسط ويلکينسون 
ارائه شد عبارت است از: 1. سفال گِلابه ای منقوش سياه روی 
زمينه سفيد، 2. سفال گِلابه ای منقوش روی زمينه رنگی، 3. 
سفال گِلابه ای منقوش به رنگ سياهی كه رنگ زرد پس داده 
است، 4. سفال گِلابه ای تقليدی زرين فام، 5. سفال گلِابه ای 
منقوش روی زمينه نخودی )رنگارنگ(، 6. سفال گِلابه ای 
منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد (Wilkinson, 1973). در 
دوره سلجوقی، در گروه سفال های لعاب دار اين دوره در قرن 
پنجم ه.ق. گروهی كه شامل لعاب پاشيده است، پوشش گلی 
دارد )توحيدی، 1379: 265(. در دوره ايلخانی استفاده از 
گِلابه سفيد روی خميره خاكستری يا نخودی و افزودن رنگ 
سياه بسيار معمول بود. ری، ورامين و سلطان آباد از مراكز 
سفال گری در اين زمان بوده است )رفيعی، 1378: 85(. در 
قرون بعدی استفاده از گِلابه گهگاه ديده می شود. ولی در كل 
بهره گيری از پوشش های گلی به دليل ابداع فنون مختلف 

رفته رفته منسوخ شد.

چهارم  و  سوم  سده های  در  لابه ای  گ منقوش  سفال 
ه.ق. در ايران

استفاده از گلابه به عنوان پوشش گلی به منظور پوشاندن 
و هموار نمودن سطح ناصاف از دير زمان )در پيش از تاريخ( 
در صنعت سفال گری رواج داشته است. گلابه ها متناسب با 
سلايق سفالگران گاه از جنس و رنگ سفالينه انتخاب  شده 
و گاه بنا به نظر آنها با رنگی متفاوت از رنگ خميره ظرف 
استفاده شده است. آنان نه تنها با كاربرد پوشش گلی بلکه 
چون بستری مناسب برای بسياری از تزئينات چون نقاشی 
و يا نقش كنده مورداستفاده بوده اند )شاطری، 1388: 139(.

در سده های سوم و چهارم ه.ق. با پوشاندن بدنه های 
ايجاد  برای  مناسبی  زمينه   ماده  سفيد،  له   وسي به  رنگی 
نقش فراهم شد. اين ماده  سفيد، دوغاب سفيد و يا لعاب 
می كرد  ايجاد  سفيدی  كاملًا  سطح  كه  د  بو سفيد  كدر 
)ولف، 1372: 130(. همچنين به دليل عدم وجود معادن 
اكسيد قلع در سرزمين اسلامی و قيمت بالای آن، روشی 
جهت به دست آوردن زمينه ای سفيد برای نقش اندازی 
سفالينه ها ابداع شد كه حاصل اين تلاش ها توليد گلابه های 
سفيدرنگ بود )راجرز، 1374: 259( و مسلمانان را قادر 
ساخت برای اولين بار محصولاتشان را با نقوشی رنگارنگ 
تزئين كنند و نقوشی با طرح های پيچيده و ظريف ايجاد 
كنند (Fehervari, 1973: 92). در سفالينه های منقوش 
زئينات به شيوه نقاشی روی آن ايجادشده و  گلابه ای، ت
مواد رنگی نيز گلابه افزوده دارند، بدنه اين سفال ها كه 
از خميره نخودی يا قرمز ساخته  شده با لايه ای از گلابه 
پوشيده شده و سپس نقوش از طريق مواد رنگی ممزوج 
شده اند.  ايجاد  پوشش  اين  روی  گلی،  سطه  وا نوعی  با 
يز سطح سفال با لعاب سربی شفاف پوشانده  در پايان ن
F). هنرمندان سامانی  ehervari, 2000: 50) شده است 
دريافته بودند كه راه حل نهايی ممانعت از حركت رنگ ها 
در نقاشی زير لعاب در حين حرارت دهی در كوره، تركيب 
عامل رنگی با گلابه ای از جنس بدنه سفال است؛ در اين 
صورت رنگ ها هنگامی كه در زير لعاب سربی قرارگرفته 
و در كوره حرارت می بينند در جای خود ثابت باقی مانده 
 (Fehervari, 2000: 50; Jenkins, نمی كنند  و حركت 
(11 :1983. در واقع هدف اصلی تبديل سطح تزئين شده  
ظرف سفالی نخودی يا قرمز به سطحی صاف بوده است. 
مواد رنگی با افزوده گلی برای نقاشی  به كار  رفته، چنان كه 
شکل و نمود ظاهری آنها غالباً يکسان به نظر می رسيد 

.(Henshaw, 2009: 65-66)
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سفال گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد1

يکی از شاخص ترين سفالينه ها با تزئينات چند رنگ كه در 
كارگاه های محلی )احتمالاً در جنوب دريای خزر( در اواخر سده 
چهارم و اوايل سده پنجم ه.ق. با روشی مشابه توليد می شدند، 
سفالينه هايی هستند كه اصطلاحاً به »نوع ساری« معروف 
هستند  (Cooper, 2000: 89). اين سفالينه ها در اوايل دهه 
1970م. در حفريات گرگان به دست آمدند و برای مشخص 
كردن نامی برای اين سفالينه ها، نام شهری در حاشيه دريای 
خزر را به آن ها نسبت دادند (Watson, 2004: 243). اين نوع 
سفالينه های مصرفی و خانگی در تمام نقاط ايران حتی نواحی 
حاشيه ای و در سطح عامه جامعه نيز گسترش و رواج داشته 

است )اتينگهاوزن و همکاران، 1376: 24(.
نقش اصلی اين سفالينه ها كه موسوم به ساری هستند، 
شامل پرنده های قوی هيکل و تنومندی در حال خراميدن 
است كه به صورت مبالغه آميزی منقوش شده اند و اطراف 
آن را گل های انتزاعی فراگرفته اند و يا كتيبه های كوفی 
تقليدی هستند كه به صورت يك درميان با نقش گل دار 
 (Fehervari, 1973: 53; Pancaroghlu, 2007: اجراشده اند
نيز  ديگر  حيوانات  و  شير  به  مزين  نمونه هايی  اما  (73؛ 
ثبت شده است )مورگان، 1384: 100(. زكی محمدحسن 
و   )164  :1377 )محمدحسن،  خرافی  پرنده های  عنوان 
باربارا برند، لقب پرنده های متفکر را برای نقوش پرنده بر 
روی اين سفالينه ها انتخاب كرده اند )برند، 1383: 86(. 
هم چنين گل های انتزاعی دايره ای شکلی كه به چند ساقه 
باريك متصل شده اند، به گونه های مختلف ناميده شده اند 
 (Pancaroghlu, 2كه از جمله می توان به گل های مدال گونه
 (Watson, 2004: 373 :2007 و گل های آب نبات شکل)
و  پرندگان  اين  نقوش  زياد  احتمال  به  اشاره كرد.   243)
گل ها در حوزه دريای خزر و در شهرهايی مانند ساری، 
آمل و گرگان محبوب و مردم پسند بوده است. نقوش اين 
آثار به رنگ های قهوه ای، خردلی، زرد و قرمز - قهوه ای در 
تقابل با زمينه يکدست سفيد اجرا شده اند. بيشتر نقوش 
به وسيله رنگ دانه ارغوانی منگنز، دورگيری شده اند كه از 
 (Fehervari, حركت رنگ دانه های داخلی جلوگيری می كند
(53 :1973. اين سفالينه ها با طيف وسيعی از رنگ ها از جمله 
نوعی سبز زيبای ويژه عرضه می شده است. گلابه اين نوع، 
مانند گلابه های مورداستفاده در نيشابور و سمرقند است؛ 

.(Ibid: 53)  ولی نوع تزئين آ ن ها متفاوت است
 با مطالعه منابع موجود، فرمی كه برای اين نوع معرفی 
شده، كاسه هايی با اندازه های متفاوت است، با ديواره های 

  (Klein, 1973:كشيده كه به تدريج رو به بالا گشاد می شوند
.59; Watson, 2004: 243)

توليدات اين نوع از سفالينه ها پس از پايان سده چهارم 
ه.ق. )دهم م.( به سوی حالتی از هنر روستايی افول پيدا 
ساری  )احتمالاً  محلی  مركزی  در  دوره  اين  در  كردند. 
با طراحی  انواع دل پذيری قدح  در جنوب دريای خزر( 
 قلم انداز با نقش پرندگان و گل های انتزاعی توليد شدند

اين   .)139  :1379 ويلکينسون،  )Lane, 1948: 12؛   
سفالينه غالباً به صورت كاسه های گود از خمير قرمزرنگ 
ظريفی ساخته شده اند. تاريخ ساخت اين آثار به اواخر سده 
  (Fehervari, 1973:چهارم و اوايل سده  پنجم ه.ق. می رسد
روستايی،  سفالينه  نام های  به  سفالينه ها،  نوع  اين   .53)
سفالينه ساری و نيز رنگارنگ معروف شده است )كريمی 
و همکاران، 1364: 16(. به نظر می رسد كه اين نوع از 
سفالينه گِلابه ای در نيشابور ساخته نشده و گهگاه به نيشابور 
صادر می شده است (Wilkinson, 1963: 124). هم چنين 
از آنجا كه شواهدی مبنی بر توليد چنين سفال هايی در 
ساری وجود ندارد، اصطلاح »ساری« را نمی توان به طور 
واقعی پذيرفت، ولی چنين سفال هايی در جرجان يافت 

شده است )كيانی، 1357: 15(.

ظروف سفالی گِلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه 
سفيد واقع در موزه بنياد تهران

اشيای موردپژوهش، شِش ظرف هستند كه در موزه بنياد 
تهران نگهداری می شوند. اين آثار توسط حفاران غيرمجاز 
به دست آمده است و تا كنون هيچ گونه بررسی و مطالعه ای 
بر روی آن ها صورت نگرفته است. اين اشيا بر اساس نقش و 

فرم مقايسه و معرفی می شوند.

نمونه  شماره  1

اين اثر به شماره 38549 در خزانه سفال شماره 1 موزه 
بنياد تهران به ثبت رسيده است. اين سفال چرخ ساز و پخت 
آن مناسب است. سطح خارجی شیء بافتی نرم دارد و با 
لايه ای نازك از گلابه پوشش داده شده است. ضخامت بدنه در 
نواحی مختلف متفاوت است. ضخامت در لبه كم و در قسمت 
كف شیء ضخامت بيشتر است. لعاب مورداستفاده بی رنگ 
و با ضخامت كمی سطح داخلی شیء را پوشانده است. اين 
ظرف از نظر ظاهری دچار شکستگی است و غيرعلمی وصالی 
شده است، سطح سفالينه با گلابه سفيد پوشش داده شده و 
نقوش با رنگ قرمز آجری، سبز زيتونی و سياه رنگ آميزی 

شده است )تصاوير 1 و 2(.
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جنس بدنه از خاك رس و به رنگ قرمز است. بدنه علاوه 
بر رس به عنوان ماده اصلی، حاوی دانه های ماسه است كه 
به شکل دانه های ريز سياه، قرمز و خاكستری قابل مشاهده 
است، حباب هوا در زير لعاب و خراشيدگی هايی ريز بر روی 

لعاب مشاهده می شود  )جدول 1(.
اين سفالينه از نظر نقش انتزاعی گل، درخت و نحوه 
تهران،  باستان  ايران  موزه  در  واقع  نمونه  با  تركيب بندی 
به شماره 3176 مربوط به سده چهارم ه.ق. و مركز توليد 
نيشابور شباهت كامل دارد. در نمونه سفالينه های واقع در 
موزه هنر آسيا به شماره های B60P1851 و B63P33 مربوط 

به سده های سوم و چهارم ه.ق. و شمال شرق ايران، نقش 
درخت و گل به صورت انتزاعی ترسيم شده كه از اين نظر 
نيز با اين نمونه مشابهت دارد )جدول 2(. بيرون اين سفالينه 
بدون تزئين و از نظر فرم با نمونه  واقع در موزه هنر آسيا به 
شماره F2003.34.24 مربوط به سده های سوم و چهارم ه.ق. 
كه مركز توليد آن احتمالاً ساری بوده و نمونه ای كه در موزه 
بروكلين به شماره 73.30.2 نگهداری می شود و مربوط به 
سده های چهارم و پنجم ه. ق و مركز ساخت آن ساری است 
و نمونه ای كه در موزه رضا عباسی به شماره 1381 مربوط 
به سده چهارم و نيشابور است، شباهت دارد )جدول 3(. با در 

جدول 1. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه مطالعاتی شماره 1 

تصوير 1. كاسه با پايه كوتاه و بدنه كشيده و صاف، موزه بنياد تهران 
 )نگارنده(

تصوير 2. ارتفاع: 5/1 سانتی متر، قطر دهانه: 18/2 سانتی متر، قطر پايه: 
6/7 سانتی متر  )نگارنده(

مقطع ظرف، وجود ساختار شن 
در بدنه

هم پوشانی رنگ قرمز و سفيد، 
حباب هوا زير لعاب

هم پوشانی رنگ سياه و سفيد، 
رنگ سبز، حباب هوا زير لعابخراشيدگی لعاب

)نگارنده(
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نظر گرفتن موارد مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط به شمال 
شرق ايران و سده های سوم و چهارم ه.ق. است.

نمونه  شماره 2

اين اثر به شماره 38764 در خزانه سفال شماره 1 موزه 
بنياد تهران به ثبت رسيده است. اين سفال چرخ ساز است. 
ظرف با تقارن نسبتاً خوبی ساخته شده است. پخت سفال 
مناسب است. ضخامت در لبه كم و در كف شیء ضخامت 
بيشتر می شود. كف ظرف كاملًا تخت است. لعاب مورداستفاده 
بی رنگ است. پريدگی لعاب در لبه های ظرف مشاهده می شود، 
زمينه  سفال قبل از اجرای نقش با گلابه  سفيد پوشش داده 

شده است. نقوش داخل ظرف با رنگ سياه دورگيری و با 
سبز زيتونی و سياه رنگ آميزی شده است )تصاوير 3 و 4(.

جنس بدنه از خاك رس و به رنگ قرمز، حاوی ماسه 
به شکل دانه های ريز سياه، قرمز و خاكستری است. حباب 
هوا در سطح ظرف و زير لايه لعاب قابل مشاهده است. اين 
حباب ها با خروج ظرف در حين پخت به وجود آمده است. 
همچنين هم پوشانی رنگ در زير لعاب و خراشيدگی بر روی 

لعاب ملاحظه می گردد )جدول 4(.
باريك،  با ساقه های  انتزاعی  اين سفالينه گل های  در 
فضای داخلی ظرف را به سه بخش تقسيم كرده است. اين 
كتيبه، تركيب بندی و تزئينات  سفالينه از نظر طرح شبه 

تصوير 3. بشقاب با پايه كوتاه، بدنه كشيده و كف تخت، موزه بنياد تهران 
)نگارنده(

Asian art Museum:
B63P33

Asian art Museum:
B60P1851

موزه ايران باستان:
1376

 )نگارنده(

جدول 2. نمونه های مشابه در ساير موزه ها با نمونه مطالعاتی شماره 1 از نظر نقش 

تصوير 4. ارتفاع: 4/8 سانتی متر، قطر دهانه:25/9 سانتی متر، قطر پايه: 
11/3 سانتی متر  )نگارنده(
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با نمونه واقع در موزه هاروارد به شماره 174958 مربوط 
به سده پنجم ه.ق. كه مركز توليد آن نيشابور يا سمرقند 
 B60P1853 است و نمونه واقع در موزه هنر آسيا به شماره
مربوط به سده های سوم و چهارم ه.ق. كه نيشابور مركز 
توليد آن بوده شباهت بسياری دارد. اين سفالينه از نظر شبه 
كتيبه اجراشده با نمونه واقع در موزه اشمولين به شماره 
118370 مربوط به سده های چهارم و پنجم ه.ق. و مركز 
توليد سمرقند و نمونه ای كه در موزه هنر آسيابه شماره 
B60P1848 نگهداری می شود و مربوط به سده های سوم 

و چهارم ه.ق. و نيشابور است، مشابهت دارد )جدول 5(. 
بيرون اين سفالينه فاقد تزئين است و از نظر فرم با نمونه 
واقع در موزه هاروارد به شماره 174958 مربوط به سده 

پنجم ه.ق. كه مركز توليد آن نيشابور يا سمرقند معرفی 
شده، شباهت كامل دارد )جدول 6(.

با در نظر گرفتن موارد مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط 
به شمال شرق ايران و سده های سوم تا پنجم ه.ق. است.

نمونه  شماره 3

اين اثر به شماره 39962 در خزانه سفال شماره 1 موزه 
بنياد تهران به ثبت رسيده و چرخ ساز و فرم آن متقارن 
است، زمينه سفال با گلابه سفيد پوشش داده شده و نقوش 
با رنگ سياه اجرا و با رنگ قرمز و سبز زيتونی رنگ آميزی 
شده است. بر روی سطح خارجی شیء لايه ای گلابه سفيد 
كشيده شده است ولی فاقد لعاب است. ضخامت كف ظرف 

Asian art Museum
B60P1848

Ashmolean Museum
118370

Asian art Museum
B60P1853

Harvard Museum
174958

 )نگارنده(

جدول 3. نمونه های مشابه در ساير موزه ها با نمونه مطالعاتی شماره 1 از نظر فرم 

جدول 5. نمونه های مشابه با نقش نمونه مطالعاتی شماره 2 در ساير موزه ها 

موزه رضا عباسی تهران:
1381

Brooklyn Museum:
73.30.2

Asian art Museum:
F2003.34.24

)نگارنده( 

پخش شدن رنگ زير لعابخراشيدگی لعابحباب هوا زير لايه لعابوجود ساختار شن در بدنه
 )نگارنده(

جدول 4. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه شماره 2
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نسبت به ديواره ای ظرف قابل توجه است )تصاوير 5 و 6(.
بدنه علاوه بر رس به عنوان ماده اصلی، حاوی دانه های 
ماسه ريز به رنگ های سياه، قرمز و خاكستری است. پخت 
سفال كامل است. در اين نمونه حباب های هوا در زير لعاب 
در قسمت های رنگ آميزی نشده و خراشيدگی به صورت 
خطوط ريز بر روی لعاب مشاهده می شود، اين خراش ها 
ممکن است بر اثر تميزكاری نامناسب و يا در زمان استفاده، 
با توجه به نوع كاربرد، به خاطر برخورد با وسيله ای ديگر 

ايجاد شده باشد )جدول 7(.
داخل ظرف در يك طرف نقش انتزاعی درخت ترسيم 
شده كه با نمونه  های واقع در موزه هنر آسيا به شماره های 

B60P1851 و  B63P33 كه مربوط به سده های سوم و چهارم 

ه.ق. و شمال شرق ايران است و نمونه ديگر در موزه ايران 
باستان به شماره 3177 كه مربوط به سده چهارم ه.ق. و مركز 
توليد آن نيشابور است مشابهت دارد. در ضلع مقابل آن طرحی 
شبيه كتيبه اجراشده كه با نمونه های واقع در موزه هنر آسيا 
 C.52-1935 و موزه فيتز ويليام به شماره B63P33 به شماره
مربوط به سده  چهارم ه.ق. و گرگان مشابهت دارد. از ديگر 
عناصر تزئينی، گل های انتزاعی با ساقه های باريك است كه 
نقش مشاهده می شود  اين  مشابه  تطبيقی  نمونه های  در 
)جدول 8(. بيرون اين سفالينه بدون تزئين و از نظر فرم با 
نمونه های واقع در موزه بروكلين به شماره 73.30.2 مربوط 
به سده های چهارم و پنجم ه.ق. ساری و نمونه ای واقع در 
موزه هنر آسيا به شماره  F2003.34.24 مربوط به سده های 
سوم و چهارم ه.ق. كه مركز توليد آن احتمالاً ساری است، 

مشابهت دارد )جدول 9(.
با در نظر گرفتن موارد مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط 

شمال شرق ايران و سده های سوم و چهارم ه.ق. است.

جدول 8. نمونه های مشابه در ساير موزه ها با نمونه مطالعاتی شماره 3 از جهت نقوش

جدول 6. نمونه مشابه با فرم نمونه مطالعاتی شماره 2 در ساير موزه ها 

Harvard Museum
174958

 )نگارنده(

خراشيدگی لعاب و حباب هوا وجود ساختار شن در بدنه
زير لعاب

خراشيدگی لعاب و حباب هوا 
زير لعاب

خراشيدگی لعاب و حباب هوا 
زير لعاب

)نگارنده( 

جدول 7. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه شماره 3 

موزه ايران باستان:
شماره: 3177

Fitzwilliam Museum:
No. C.52-1935

Asian art Museum:
No. B63P33

Asian art Museum:
No. B60P1851

)نگارنده( 
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نمونه  شماره 4

اين اثر به شماره 735 در خزانه سفال شماره 1 موزه بنياد 
تهران به ثبت رسيده است. ظرف موردمطالعه با چرخ ساخته 
شده است و دارای تقارن است. شیء موردمطالعه در قسمت 
لبه، دچار كمبود است. زمينه سفال، سفيد و نقوش با رنگ 
سياه اجرا و با رنگ سبز زيتونی، قرمز و سياه رنگ آميزی 
شده است، صدای زنگی كه با زدن ضربه به ظرف شنيده 
می شود، نشان دهنده پخت خوب سفال است. سطح خارجی 

شیء بافتی نرم دارد و بدون لعاب است و با لايه ای از گلابه ی 
سفيد پوشش داده شده است )تصاوير 7 و 8(.

جنس بدنه از خاك رس است و دانه های ماسه ريز به رنگ 
سياه، قرمز و خاكستری قابل مشاهده است. لعاب بی رنگ، با 
ضخامت كمی سطح داخلی شیء را پوشانده است كه سطح 
خراشيدگی دارد و حباب های هوا در زير لعاب بيشتر در 
نقاطی كه ظرف رنگ ندارد، مشاهده می شود )جدول 10(.

چرخش و حركت عناصر تزئينی در عين ثبات فرعی 

Asian art Museum
B60P1885

Brooklyn Museum
73.30.2

)نگارنده( 

جدول 9. نمونه های مشابه در ساير موزه ها با نمونه مطالعاتی شماره 3 از جهت فرم 

تصوير 5. كاسه با پايه كوتاه، كف اندكی مقعر و بدنه محدب، موزه بنياد تهران 
)نگارنده(

تصوير 6. ارتفاع: 7/5 سانتی متر، قطر دهانه: 18/8 سانتی متر، قطر پايه: 
7/8 سانتی متر  )نگارنده(
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بسيار مناسب و به جا طراحی شده است. در مركز ظرف 
نقش پرنده تاج دار با بدنی تيره )سبز زيتونی تيره( ترسيم 
شده است. بال پرنده توسط يك خط منحنی و پيچان به 
پيکره پرنده متصل شده است. بدن، گرد؛ پاها كوتاه و دم، 
بلند و پهن و دوقسمتی است كه به حاشيه ظرف متصل 
شده است. پيرامون نقش پرنده، با عناصر فرعی گل های 
انتزاعی با ساقه های باريك تزئين شده است. نقش پرنده 
و عناصر فرعی در اين سفالينه با نمونه های واقع در موزه 
هنر آسيا به شماره B60P1885 مربوط به سده های سوم تا 

پنجم ه.ق. كه مركز توليد آن احتمالاً ساری است و نمونه 
 (Watson, 2004: 243; Cat. معرفی شده در كتاب واتسون
(Gg.1 مربوط به سده های چهارم و پنجم ه.ق. كه مركز 

توليد آن ساری معرفی شده، شباهت بسيار دارد و با نمونه 
واقع در موزه رضا عباسی تهران به شماره 1381 مربوط به 
سده چهارم ه.ق. كه مركز توليد آن ساری است، شباهت 
نسبی دارد )جدول 11(. بيرون اين سفالينه فاقد تزئين 
است و از نظر فرم با نمونه های واقع در موزه هنر آسيا به 
شماره B60P1885 و F2003.34.24 مربوط به سده های 

تصوير 7. كاسه با پايه كوتاه، كف تخت و بدنه كشيده، موزه بنياد تهران
 )نگارنده(

تصوير 8.  ارتفاع: 7/9 سانتی متر، قطر دهانه: 21/2 سانتی متر، قطر پايه: 
8/1 سانتی متر  )نگارنده(

جدول 10. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه شماره 4 

هم پوشانی رنگ سياه، سبز و خراشيدگی لعابحباب هوا زير لعابوجود ساختار شن در بدنه
قرمز

)نگارنده( 
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سوم و چهارم ه.ق. و احتمالاً مركز توليد ساری و نمونه واقع 
در موزه بروكلين به شماره 73.30.2 مربوط به سده های 
چهارم و پنجم ه.ق. و مركز توليد ساری، قابل مقايسه است 

)جدول 12(.
با در نظر گرفتن موارد مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط به 

شمال ايران و سده های سوم تا پنجم ه.ق. است.

 نمونه  شماره 5

اين اثر به شماره 41426 در خزانه سفال شماره 1 موزه 
بنياد تهران به ثبت رسيده است. زمينه سفال با گلابه سفيد 

پوشش داده شده و نقوش با رنگ سياه اجرا و با رنگ سبز، 
قرمز و سفيد رنگ آميزی شده است. اين سفال چرخ ساز است. 
فرم ظرف متقارن است. شیء موردمطالعه در برخی قسمت ها 
دچار كمبود شده است. وصالی با چسب نامناسب كه احتمالاً 
چسب چوب است، مشاهده می شود. سطح خارجی شیء بافتی 
نرم دارد و با لايه ای نازك از گلابه سفيد پوشش داده شده و 
بدون رنگ است، ضخامت بدنه در نواحی مختلف متفاوت است. 
كف شیء ضخامت بيشتری دارد. لعاب بی رنگ و با ضخامت 
كمی سطح داخلی شیء را پوشانده است )تصاوير 9 و 10(.

جنس بدنه از خاك رس قرمزرنگ است و دارای دانه های 

تصوير 9. بشقاب با پايه كوتاه كف اندكی مقعر و بدنه كشيده، موزه بنياد 
تهران  )نگارنده(

تصوير 10.  به ارتفاع: 4/5 سانتی متر، قطر دهانه:20 سانتی متر، قطر پايه: 
9/5 سانتی متر  )نگارنده(

موزه رضا عباسی
1381

Watson, 2004: 243, Cat. Gg.1
Asian art Museum

B60P1885

)نگارنده( 

جدول 11. نمونه های مشابه در ساير موزه ها از نظر نقش با نمونه مطالعاتی شماره 5 
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شن ريز سياه، قرمز و خاكستری رنگ است. بقايای مواد آلی 
)گياهی( بر روی ديواره ظرف ديده می شود. پخت سفال خوب 
است. لعاب در برخی قسمت ها حالت صدفی دارد كه به دليل 
خروج برخی از يون ها از لعاب ايجاد شده است؛ خراشيدگی 
بر روی لعاب در اثر تميزكاری و يا وارد آمدن ضربه مشاهده 

می شود )جدول 13(.
در مركز ظرف نقش پرنده با تاج بلند و كشيده، منقار 
با بدن گرد، پاهای كوتاه، دم بلند و پهن كه به  نوك تيز 
حاشيه ظرف متصل شده ترسيم شده است. پيرامون نقش 
پرنده، با عناصر فرعی همچون گل های انتزاعی با ساقه های 
باريك و نقش انتزاعی درخت تزئين شده است. نقش پرنده 
و عناصر فرعی در اين سفالينه با نمونه  واقع در موزه رضا 
عباسی تهران به شماره 223 مربوط به سده های چهارم ه.ق. 
و نيشابور، نمونه ديگر در موزه ايران باستان به شماره 8214 
مربوط به سده چهارم ه. ق كه احتمالاً از ساری به دست 
آمده، يك نمونه  در (Keir Collection, No.60)، نمونه ای 
در مجموعه ديويد به شماره 1964/9 مربوط به سده پنجم 
ه. ق كه از نيشابور به دست آمده است؛ و نمونه ای ديگر در 
موزه متروپوليتن به شماره 58.91 مربوط به سده چهارم ه. 
ق و شمال ايران، مشابهت دارد. بيرون اين سفالينه فاقد هر 
نوع تزئين است و از نظر فرم با نمونه واقع در موزه هاروارد 

به شماره 174958 متعلق به سده پنجم ه. ق و مربوط به 
نيشابور يا سمرقند، شباهت دارد )جدول 14(.

با در نظر گرفتن موارد مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط به 
شمال ايران و سده های چهارم و پنجم ه. ق است.

نمونه  شماره 6

اين اثر به شماره 38682 در خزانه سفال شماره 1 موزه 
بنياد تهران به ثبت رسيده است )تصاوير 11 و 12(. اين سفال 
چرخ ساز، فرم كلی آن متقارن و پخت آن مناسب است. بخشی 
از ديواره  خارجی شیء با لايه نازك گلابه سفيد شده است. 
ضخامت در لبه كم و هر چه به سمت كف شیء می رويم، 
ضخامت بيشتر می شود. لعاب مورداستفاده بی رنگ و با ضخامت 
كمی سطح داخلی شیء را پوشانده است. زمينه سفال سفيد و 
نقوش با رنگ سياه اجرا و با قرمز و سبز رنگ آميزی شده است.

جنس بدنه از خاك رس و به رنگ قرمز است. لازم به ذكر 
است بدنه علاوه بر رس به عنوان ماده اصلی، حاوی دانه های 
ماسه است كه به شکل دانه های ريز سياه، قرمز و خاكستری 
قابل مشاهده است، در اين ظرف خراشيدگی لعاب و حباب 
هوا در زير لعاب و حفره های ريز بيشتر در نواحی رنگ آميزی 

نشده، مشاهده می شود )جدول 15(.
 در مركز ظرف تصوير يك پرنده )كبوتر( با منقار كشيده، 
چشمانی گرد، گردن كشيده و بدن گرد ترسيم شده است. 

تصوير 12. ارتفاع: 6/6 سانتی متر، قطر دهانه:17/2 سانتی متر، قطر پايه: 
6/1 سانتی متر  )نگارنده(

تصوير 11. كاسه با پايه كوتاه، كف تخت و بدنه كشيده، موزه بنياد 
تهران  )نگارنده( 
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Brooklyn Museum
73.30.2

Asian art Museum
F2003.34.24

Asian art Museum
B60P1885

)نگارنده( 

مقطع ظرف، وجود ساختار شن 
در بدنه

رنگ سبز با بقايای مواد آلی 
خراشيدگی لعاب، رنگ سياهلعاب صدفی، رنگ قرمز)گياهی(

)نگارنده( 

جدول 13. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه شماره 5

Keir collection, No. 60 Iran Bastan Museum, No.8214 موزه رضا عباسی: 223

Harvard Museum
174958

Metropolitan Museum
58.91

David Collection
9/1964

)نگارنده( 

جدول 14. نمونه مشابه از نظر نقش با نمونه مطالعاتی شماره 5 در ساير موزه ها 

جدول 12. نمونه های مشابه در ساير موزه ها از نظر فرم با نمونه مطالعاتی شماره 5 
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پيرامون اين نقش، با گل های انتزاعی با ساقه های باريك 
تزئين شده است. اين نمونه از نظر نقش اصلی پرنده و نقوش 
فرعی با نمونه ای در كتاب آثار ايران در مصر )نجفی، 1366: 
شماره 16036(، مربوط به سده چهارم ه.ق. و احتمالاً ساری، 
نمونه ای در گالری بركت به شماره AMD.50، مربوط به 
سده های چهارم تا ششم ه.ق. و احتمالاً مازندران، نمونه ای 
در مجموعه فروغی (Palais, 1961: cat.981)، مربوط به 
سده  پنجم ه.ق. و گرگان و نمونه ای كه در موزه هنر اسلامی 
برلين به شماره schale, 62 نگهداری می شود و مربوط به 

سده پنجم ه.ق. است و به ساری منسوب شده مشابهت دارد 
)جدول 16(. بيرون اين سفالينه عاری از هرگونه تزئين و از 
نظر فرم با نمونه های واقع در موزه بروكلين به شماره 73.30.2 
مربوط به سده های چهارم و پنجم ه.ق. و نمونه ای واقع در 
موزه هنر آسيا به شماره B60P1885 مربوط به سده های 
سوم تا پنجم ه.ق. كه مركز توليد هر دو مورد احتمالاً ساری 
است، قابل مقايسه است )جدول 17(. با در نظر گرفتن موارد 
مشابهت، اين اثر احتمالاً مربوط به شمال ايران و سده های 

چهارم و پنجم ه.ق. است.

جدول 15. تصاوير ميکروسکوپی عکاسی شده با لوپ ديجيتال از نمونه شماره 6

جدول 16. نمونه های مشابه از نظر نقش با نمونه مطالعاتی شماره 6 در ساير موزه ها 

جدول 17. نمونه های مشابه از نظر فرم با نمونه مطالعاتی شماره 6 در ساير موزه ها 

 Hetjens Museum,
schale, 62

Palais, 1961: cat.981
Coll. Foroghi

Barakat Gallery
AMD.50 نجفی، 1366: شماره 16036

)نگارنده(

هم پوشانی رنگ سياه و سفيد، وجود ساختار شن در بدنه
خراشيدگی لعابحباب هواحفره های ريز

)نگارنده( 

Asian art Museum:
No. F2003.34.24

Brooklyn Museum:
No. 73.30.2

)نگارنده(
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نتيجه گيری

بررسی و مطالعه  بر روی ظروف سفالی گلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه  سفيد نگهداری شده در خزانه  سفال موزه 
بنياد تهران به روش تاريخی - توصيفی انجام شده است. نتايج، حاصل بررسی 6 نمونه از اين ظروف است كه با مراجعه به 
سايت موزه های خارجی )هنرهای آسيا، اشمولين، فيتز ويليام، بروكلين، هاروارد، مجموعه های ديويد و بركت( و موزه های 
داخلی )موزه ايران باستان، موزه رضا عباسی( و با استناد به منابع كتابخانه ای انجام گرفته است. تاريخ گذاری انجام شده 
نسبی و تطبيقی است. نقوش تطبيق داده شده به جهت تاريخ گذاری سفالينه های موردمطالعه شامل شبه كتيبه های كوفی، 
گل های انتزاعی، درخت سرو مانند، نقش كبوتر و شانه به سر است كه از عمده ترين نقوش به كاررفته بر روی اين ظروف است. 
تركيب  های رنگی به كاررفته، تركيب  های سه تايی )قرمز، سياه، سفيد و قرمز، سياه، سبز( و تركيب  های چهارتايی )قرمز، سياه، 
سفيد، سبز( است كه تركيب های چهارتايی )قرمز، سياه، سفيد، سبز( از تركيب های رايج در سفال های گلابه ای منقوش 
رنگارنگ روی زمينه سفيد موردمطالعه بوده است. همچنين اين سفالينه ها از لحاظ فرمی شامل كاسه با بدنه كشيده و صاف 
و بشقاب تخت است. در راستای تاريخ گذاری و تعيين مراكز احتمالی ساخت نمونه های موردمطالعه با مقايسه ای كه از نظر 
نقش و فرم با ديگر نمونه های واقع در سايت موزه های خارجی و موزه های داخلی انجام شد، هريك از ظروف جداگانه بر اساس 
بيش ترين ميزان مشابهت موردبررسی قرار گرفت و می توان گفت سفالينه های گلابه ای منقوش رنگارنگ روی زمينه سفيد 
موردمطالعه كه در خزانه سفال موزه بنياد تهران نگهداری می شوند، در طول سده های سوم تا پنجم ه.ق. اغلب در مناطق 

شمال و شمال شرق ايران توليد شده است.

 پي نوشت
1. Polychrome on White Ware
2. Medalion
3. Lollipop
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4Abstract 

Cultural Institute of Tehran’s Bonyad Museums includes the most exquisite collections 
in separate sections. The pottery vault is one part of this museum. The mentioned 
collection is one of the most unique collections existing in the country. There are many 
pottery wares in this collection, whose production centers and dates are not clearly 
known. In the present research, six samples of polychrome slip-painted pottery wares 
on white backgrounds available in the vault of Tehran’s Bonyad Museums have been 
compared with other pottery collections from outside or inside the country related to the 
Islamic era which have been discovered during academic excavations, and subsequently, 
they have been dated. The intended objects which are kept in this collection have been 
discovered by illegal excavations and no research has been performed on these wares to 
this date. Therefore, aiming at introducing the mentioned items in the present paper, the 
research questions have been answered. The main questions are: to which time period 
do the polychrome slip-painted wares on white backgrounds belong? And where are the 
probable production centers for polychrome slip-painted wares on white backgrounds 
maintained in the vault of Tehran Bonyad of Museums? The results indicate that the 
production places of these wares have been in the north and northeast Iran and they have 
been produced during the third to the fifth centuries A.H. A descriptive-historical method 
has been applied to conduct this research. The present study has been carried out by 
visiting the site of museums and also through library studies. 

Keywords: Tehran Bonyad Museum, Slip-painted Pottery, Production Centers, Production 
Date.
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